平成２８年度 生活習慣病検診等管理指導審議会 循環器疾患等部会・

ヘルスプランぎふ２１推進会議 作業部会        議事概要

１ 日時  平成２９年１月２０日（金） 午後１時３０分～３時

２ 場所  岐阜県庁１２南‐１会議室

３ 出席者 １８人

４ 事務局 ５人

  氏名 所属 備考

循環器疾患等部会委員 １ 河合 直樹 岐阜県医師会副会長

２ 澤田 重樹 岐阜県医師会顧問

３ 皆川 太郎 岐阜心臓リハビリテーションネットワーク推進委員会

４ 小洞 尚子 市町村保健活動推進協議会保健師部会（飛騨市）

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ － 木戸内 清 東濃保健所（岐阜県保健所長会） 欠席

作業部会メンバー ５

永田 知里 岐阜大学大学院医学系研究科疫学・予防医学分野教授

６ 奥村 純子 岐阜県看護協会

７ 高井 美帆子 岐阜県栄養士会

８ 成瀬 榮真 健康保険組合連合会岐阜連合会

９ 田上 英樹 全国健康保険協会岐阜支部

10 橋本 恵美 岐阜県国民健康保険団体連合会

11 飯島 知子 岐阜県国民健康保険団体連合会

12 加藤 圭織 岐阜県職員厚生課

13 中園 悦子 警察共済組合岐阜支部

14 高橋 淑子 公立学校共済組合岐阜支部

15 佐藤 邦明 岐阜県市町村職員共済組合

保健環境研究所 16 岡 隆史 保健環境研究所環境科学部専門研究員

17 高島 輝男 保健環境研究所環境科学部主任研究員

岐阜保健所 18 小川 麻里子 岐阜保健所健康増進課主任技師

保健医療課

１ 保健医療課 課長 小山 貴広

２  保健企画監 山田 しのぶ

３       主幹 吉村 隆子

４       係長 井田 智子

５       技術主査 横山 ひろみ

５ 部会内容

■報告事項

（１）岐阜県の生活習慣病の現状

（２）県民健康意識調査

   ５年毎の調査で平成２８年に実施した。その結果概要について報告した。

■意見交換

（１）県民健康実態調査について

   平成２８年度から実施。協力を得られた医療保険者の特定健診データを集約し分析

した結果、メタボリックシンドローム該当者、高血圧症有病者、糖尿病有病者、脂

質異常症有病者、習慣的喫煙者について、医療保険者間や地域において該当者割合

に差があった事等を報告。また、報告書の内容について意見を聴取した。

・健診結果をマップ化したことにより、地域に偏りがある事が顕著に見えてきた。

結果をもとに、県民へのアプローチを医療保険者が協力しあってできるとよい。

・特定保健指導終了率の高さと健診データの良さに関係があるのか検証していないが、終

了率が関係しているとよいと感じた。

・喫煙と疾病の因果関係がわかるとよい。

・岐阜県が全国の中でどの位置にあるのか、全国との比較ができるとよい。

・市町村のみならず圏域ごとの特徴もわかるとよい。

・保険者協議会と連携し、保険者ごとのデータが把握できるとよい。

・報告書の中のグラフについて、数字がわかり辛いので見やすく工夫してほしい。

（結果の公表等について）

県民健康実態調査結果の報告書については、今回の意見を踏まえ地域・職域連携推進部会

やヘルスプランぎふ 21推進会議で意見を伺い、今年度末までに作成しホームページにおい

て公表していく。